resiliência dos sistemas agrícolas as alterações climáticas em Cabo Verde”.

No dia 8 de abril de 2025, foi estabelecido entre a República de Cabo Verde e o Fundo
Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA), u m Acordo de Financiamento, num
montante de USD 3.880.000.00 (três milhões, oitocentos e oitenta mil dólares americanos),
relativamente ao Projeto de “Adaptação dos pequenos Estados insulares em desenvolvimento da
Africa Ocidental e Central – Reforço da resiliência dos sistemas agrícolas às alterações climáticas
em Cabo Verde”.

Cabo Verde, tal como os outros países, Guiné Bissau e São Tomé e Príncipe, que fazem parte

[...]

Santiago e da Boa Vista e, em geral, o projeto terá realizações em todo o território nacional. 

Com o projeto “Adaptação dos pequenos Estados Insulares em desenvolvimento da África
Ocidental e Central – Reforço da resiliência dos sistemas agrícolas às alterações climáticas em
Cabo Verde”, sob a forma de donativo num montante de USD 3.880.000.00 (três milhões,
oitocentos e oitenta mil dólares americanos), perspetiva-se o reforço da resiliência dos sistemas
agrícolas em Cabo Verde, dos pequenos produtores agrícolas, através das três grandes
componentes do projeto, com enfoque na implementação de práticas agrícolas inovadoras e
resistentes às alterações climáticas, reforço das capacidades para apoiar as intervenções do